

Ortodoksisen kirkon kansainvälinen diakonia ja lähetystyö Filantropia ry

Toimintasuunnitelma 2015

TOIMINNAN TARKOITUS

Ortodoksisen kirkon kansainvälinen diakonia ja lähetystyö Filantropia ry:n tarkoituksena on syventää Suomen ortodoksisen kirkon jäsenten ja järjestön toiminnasta kiinnostuneiden diakonia-, lähetys- ja lähimmäisvastuuta Suomessa ja ulkomailla.

Filantropia ry toteuttaa kansainvälistä diakoniatyötä, kirkon kasvua tukevaa lähetystyötä ja kehitysyhteistyötä sekä jakaa katastrofi- ja diakonia-apua kumppaniensa kautta. Filantropia ry toimii paikallisten yhteisöjen tukena alueen väestön elinolojen ja osaamisen kehittämässä ja tukee yhteisöjen vastavuoroista kulttuurivaihtoa.

TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS

Filantropia ja Suomen ortodoksinen kirkko ovat solmineet yhteistyösopimuksen vuosille 2014–2018. Sopimuksen perustana ovat vuonna 2013 tehdyt Filantropian toimintalinjaukset, jotka ohjaavat järjestön toimintaa vuoteen 2018 asti. Linjausten toimivuutta tarkastellaan kauden puolivälissä 2015–2016. Linjausten ja sopimuksen mukaisesti Filantropia vastaa ulkomailla toteutettavasta diakonia- ja lähetystyöstä ja kehitysyhteistyöhankkeiden koordinoinnista sekä humanitaarisen avun välittämisestä. Toimintaa tukevat rahoittajat ja lahjoittajat voivat valita, mitä toimintamuotoa tukevat.

Filantropialla on tärkeä rooli asiantuntijana ja osaamisen kehittäjänä Suomessa ja kumppanimaissa. Filantropian arvoja ovat avoimuus, luottamus ja ihmisten ja luonnon kunnioittaminen. Filantropian erityistavoitteena on tukea myönteisesti lasten ja naisten ihmisoikeuksia ja sitä kautta mahdollisuuksia vaikuttaa yhteisöjen elinolojen kehittämiseen.

Toimintalinjausten mukaisesti Filantropia keskittyy toiminnassaan kolmeen alueeseen, joita kuvataan sanoilla ”Sana, leipä ja vähäisimmät” eli 1) kasvatus ja koulutus, 2) vesi, ruoka ja toimeentulo, ja 3) heikoimmassa asemassa olevat ihmiset (esimerkiksi naiset, lapset, vanhukset, vammaiset).

Filantropian toiminta kumpuaa kristillisestä identiteetistä ja ihmisoikeusperustaisuudesta. Kristillisen todistuksen ja palvelun myötä rakennetaan yhteisöllisyyttä ja vahvistetaan rauhanomaista rinnakkaineloa. Ihmisarvon kunnioittaminen tuo gender- ja ihmisoikeuskysymykset toiminnan tasolle. Luomakunnan varjeleminen tarkoittaa ympäristöstä ja ilmastosta huolehtimista.

Filantropian työ ulottuu toimintavuonna Etiopiaan, Keniaan, Moldovaan ja Venäjän Karjalaan sekä kriisi- ja katastrofialueille. Uusina avauksina kartoitetaan lähetystyön tukemisen mahdollisuuksia Burundissa ja Ruandassa, valmistellaan kehitysyhteistyön hankesuunnitelma Ugandaan ja tutustutaan avustustyön toimintoihin Libanonissa.

ULKOMAANTYÖ

10 AFRIKKA

11 ETIOPIA

HAIK maaseudun kehittämishanke

Suomen ulkoministeriön hanketuella Etiopiassa, Amharan alueella, vuonna 2006 käynnistetyn maaseudun kehittämishankkeen ”HAIK – Integrated Rural Development Project” viimeinen kolmivuotinen vaihe alkoi vuonna 2013. Hankkeen yhteistyökumppani on Etiopian ortodoksisen kirkon kehitysapukomissio EOC-DICAC.

Hankkeen kolmas vaihe sisältää kastelujärjestelmän ja kaivojen rakentamisen lisäksi maaseudun naisten ja työttömien nuorten kouluttamista ja asennekasvatusta terveyteen vaikuttavista aiheista (hiv, aids, khat, lapsiavioliitot ja naisten ympärileikkaus). Lisäksi tuetaan siipikarjan ja lampaiden kasvatusta, hedelmien ja vihannesten viljelyä sekä pienyrittäjyyttä.

Hankkeen kokonaiskulut viimeisenä toimintavuonna ovat 55 724 euroa, josta ulkoministeriön osuus on 47 324 euroa ja Filantropian omavastuuosuus 8 256 euroa ja vapaaehtoistyön osuus 144 euroa. Viimeisen seurantamatkan aikana arvoidaan mahdollisuus jatkaa yhteistyötä uuden kehitysyhteistyöhankkeen parissa.

Batun ruokaturvahanke

Batussa, Oromian alueella, jatkuu kolmivuotinen ulkoministeriön tukema hanke yhteistyössä Maedot-järjestön kanssa. Hanke keskittyy lasten ruokaturvan ja naisten toimeentulon parantamiseen. Lasten äitejä ja huoltajia koulutetaan ruoantuottajiksi ja -valmistajiksi tai pienyrittäjiksi osuuskuntiin. Samalla äidit ja huoltajat saavat elinkeinon, jonka avulla he voivat huolehtia paremmin lapsistaan. Maedotilla on yli kymmenen vuoden kokemus vastaavien, lasten ja naisten kanssa tehtävien hankkeiden toteuttamisesta Etiopiassa.

Kokonaiskulut ovat toimintavuonna 30 434 euroa, josta ministeriön tuki kattaa 25 833 euroa ja Filantropian omavastuuosuus on 4 457 euroa ja vapaaehtoistyön osuus 144 euroa. Maedot on esittänyt vuosille 2016–2018 hankkeen jatkosuunnitelman, johon haetaan rahoitusta ulkoministeriön hakukierroksella 2015.

12 KENIA

Nairobín pappisseminaari ja stipendiaatti

Nairobissa sijaitsevan Kenian ortodoksisen kirkon pappisseminaarin opiskelijoiden koulutusta ja ammattitaidon kehittämistä tuetaan 13 000 eurolla. Filantropia tukee lähetystyön varoista vuonna 2014 valittua stipendiaattia, Evangelos Thiania, joka suorittaa Nairobín Jomo Kenyatta -yliopistossa tohtoriopintoja tutkimusaiheenaan erityisesti Kenian ortodoksisen kirkon lähetys- ja kehitysyhteistyö. Stipendirahastoon tehdään 5 000 euron varaus.

Loberen koulun ruokaohjelma ja koulumaksut

Loberen alakoulussa tuetaan oppilaiden perusravitsemusta. Koulua tuetaan välttämättömien ruokatarvikkeiden hankinnassa sekä koulun omien viljelymahdollisuuksien laajentamisessa lahjoitusvaroista. Erityisesti tyttöjen oppikoulutusta varaudutaan tukemaan 3 500 eurolla koulupankkilahjoituksista lahjoittamalla stipendit hyvin arvosanoin Loberen alakoulusta valmistuneille tytöille.

13 TANSANIA

Mwanzan ja Bukoban naistyö

Filantropia varautuu tukemaan Mwanzan hiippakunnan naisryhmien toimintaa 2 500 eurolla. Tansanian hiippakuntaan pidetään yllä yhteyksiä ja mahdollisuuttas yhteistyöhön paikallisen kirkon resurssien puitteissa.

14 RUANDA JA BURUNDI

Lähetystyön suunnittelu

Aleksandrian patriarkaatin alaisuudessa toimiva Ruandan, Burundin ja itäisen Kongon hiippakunta sai ensimmäisen piispan vuonna 2013. Piispa Innocentius on kotoisin Ugandasta ja opiskellut Nairobien pappisseminaarissa Keniassa. Piispuutensa ensimmäisen vuoden aikana hän tutustui uuteen työkenttään ja opetteli paikallisia kieliä. Hiippakunta on ilmaissut kiinnostuksensa toimia yhteistyössä suomalaisten ortodoksien kanssa lähetystyön ja kirkollisen elämän vahvistamiseksi alueella. Piispa Innocentius on kutsuttu Suomeen ortodoksisille kirkkopäiville elokuussa 2015 ja samassa yhteydessä käydään keskustelu yhteistyön mahdollisuuksista tulevaisuudessa.

15 UGANDA

Kehitysyhteistyön hankesuunnitelma

Filantropia toteutti hankevalmistelumatkan Kampalaan, Jinjaan ja Mayugeen marraskuussa 2014 yhteistyössä paikallisen kumppanin URI:n (United Religions Initiative Great Lakes) kanssa. Filantropia valmistelee naisten maanomistusoikeuksiin liittyvän hankesuunnitelman ulkoministeriön kehitysyhteistyön hakukierrokselle 2015. Hanketukea haetaan vuosille 2016–2018.

20 EUROOPPA

21 MOLDOVA

Naisten työllistämishanke Sorocassa

Filantropian ja moldovalaisen kumppanin, Soarta-järjestön, vuonna 2012 aloittama kolmevuotinen naisten työllistämiseen keskittyvän hankkeen ensimmäinen vaihe päättyi vuoden 2014 lopussa. Hankkeen aikana 17 naista on perustanut pienen yrityksen. Uudet yrittäjänaiset sitoutuvat maksamaan kymmenen prosenttia ensimmäisen vuoden tuotoistaan kyläyhteisöille tai esimerkiksi uuden pienyrityksen starttirahaksi. Uusista yrityksistä 16 on pystynyt maksamaan osuutensa ensimmäisen vuosien aikana.

Hankkeelle on saatu jatkorahoitus vuosille 2015–2017, jolloin hankkeesta poistutaan. Loppuvaiheessa pääpaino on perustettujen pienyritysten vahvistamisessa ja naisten keskinäisen vertaistukiverkon perustamisessa. Hankkeen kokonaiskulut vuonna 2015 ovat 77 685 euroa, josta ulkoministeriön myöntämän tuen suuruus on 66 093 euroa ja omarahoitusosuus 11 592 euroa.

Edinet

Helsingin Diakonissalaitos on saanut ulkoministeriöltä kolmevuotisen hanketuen Moldovan Christian Aidin kanssa toteutettavaa nuorten voimaannuttamishanketta varten vuosille 2015–2017. Hanke keskittyy Edinetin alueelle Pohjois-Moldovaan. Filantropia on kutsuttu hankkeeseen asiantuntijakumppaniksi. Työntekijäkuluihin, omavastuuosuuteen ja seurantamatkakuluihin on tehty 3 500 euron varaus.

22 KARJALA

Lapsityö Petroskoissa

Petroskoin hiippakunnan diakoniasäätiön Utešenien (Lohdutus) työtä tuetaan toimintavuonna 5 000 eurolla. Utešenie toteuttaa viikonloppu- ja loma-aikaan painottuvaa lapsi- ja nuorisotyötä. Venäjän poliittinen tilanne on tehnyt erityisesti heikoimmassa asemassa olevien elämän entistä haavoittuvammaksi. Kauppasaarto vaikuttaa eniten köyhimpien ihmisten arkeen. Käytännössä tämä on alkanut näkyä esimerkiksi pyyntöinä tuoda lastenvaatteita Suomesta seurakuntien diakoniatyötä tekeville jaettavaksi eteenpäin. Jatkossa Karjalan työtä tuetaan harkinnanvaraisesti tulleiden lahjoitusten perusteella.

30 AVUSTUSTYÖ

31 KATASTROFIAPU

Filantropialla on katastrofirahasto, jota kartutetaan ennalta arvaamattomien luonnonmullistusten tai muiden inhimillisten katastrofien aiheuttaman aineellisen hädän lievittämiseksi.

32 MUU HUMANITAARINEN APU

Filantropia on verkostoitunut humanitaarisen avun välittämisessä ortodoksisten paikalliskirkkojen sekä kansainvälisten ja ekumeenisten kumppanien, kuten kansainvälisen ortodoksisen avustusjärjestön IOCC:n (International Orthodox Christian Charities), kautta. Kotimaassa yhteistyötä tehdään muun muassa Kirkon Ulkomaanavun ja Suomen Caritaksen kanssa. Filantropia jatkaa Syyrian sisällissodan vuoksi kärsivien tukemista Syyriassa ja sen naapurimaissa (Irak, Libanon) ja tutustuu Libanonissa tehtävään avustustyöhön yhdessä IOCC:n työntekijöiden kanssa. Seurantamatkan kuluihin on tehty 4 600 euron varaus.

33 DIAKONIA-APU

Filantropialla on valmius tarvittaessa tukea pienimuotoisesti diakonia-avun tarpeessa olevia yhteisöjä ja välittää mahdollisuuksien mukaan diakonia-avustuksia köyhille seurakunnille.

Katastrofi-, humanitaarisen ja diakonia-avun välittämiseen on tehty 15 000 euron varaus.

KOTIMAANTYÖ

40 VIESTINTÄ JA VAIKUTTAMISTYÖ

41 VIESTINTÄ- JA GLOBAALIKASVATUS

Filantropia ja Helsingin Diakonissalaitos järjestävät yhteistyössä vihapuhetta ja kansainvälistä vastuuta käsittelevät seminaarit Valamon opistolla Heinävedellä 20.–22.3. ja Diakonissalaitoksella Helsingissä 23.3. Seminaarien pääpuhujia ovat Lähi-idän ohjelmajohtaja Mark Ohanian IOCC:sta, kansainvälisen diakonian johtaja Antti Elenius Diakonissalaitokselta sekä Filantropian hallituksen jäsenet teologian tohtori Grant S. White ja tasa-arvovaltuutettu Pirkko Mäkinen.

Filantropian globaalikasvatusvieraita Suomessa ovat toimintavuonna toiminnanjohtaja Gennet Mengistu Etiopiasta ja pastori Evangelos Thiani Keniasta. Mengistu kertoo työstään naisten työllistämiseen ja lasten ruokaturvaan tähtäävässä hankkeessa Batussa (ks. tarkemmin 11 Etiopia, s. 2) ja Thiani on Filantropian stipendiaatti (ks. tarkemmin 12 Kenia, s. 2).

Syksyllä 2015 haetaan ulkoministeriön viestintä- ja globaalikasvatustukea vuosille 2016–2017.

42 KIRKKOPÄIVÄT

Ortodoksiset kirkkopäivät 2015

Ortodoksiset kirkkopäivät järjestetään Lappeenrannassa 28.–30.8.2015 teemalla ”Lähimmäisyys, ihmisyyden ja diakonia”. Kirkkopäivien suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa kirkollishallituksen asettama työryhmä, johon kuuluvat kirkkopalvelujen koordinaattori Sirpa Okulov, Lappeenrannan ortodoksisen seurakunnan kirkkoherra Timo Tynkkynen, Filantropian projektipäällikkö Minna Rasku ja Ortodoksisten Nuorten Liiton toiminnanjohtaja Maria Kauppila. Kirkkopäivien tapahtumakoordinaattoriksi valittiin Mariina Kellokumpu ja hän aloitti työn lokakuussa 2014. Jatkossakin Filantropia kantaa päävastuuta järjestelyistä ja toteutuksesta. Kirkkopäiville kutsutaan Filantropian kumppanimaista vieraita, jotka osallistuvat ohjelman tuottamiseen.

Kirkkopäivien toteuttamiseen, työntekijäkuluihin sekä suomalaisten ja ulkomaalaisten matka- ja majoituskuluihin on varattu 32 166 euroa.

43 MUU SEURAKUNTATYÖ JA KAMPANJAT

Yhteistyö kirkon, hiippakuntien, seurakuntien ja järjestöjen kanssa

Filantropia ja Suomen ortodoksinen kirkko solmivat uuden yhteistyösopimuksen vuosiksi 2014–2018. Sopimus pohjaa vuonna 2013 tehtyihin Filantropian toimintalinjauksiin, jotka ohjaavat järjestön toimintaa vuoteen 2018 saakka. Filantropia osallistuu ekumeeniseen yhteistyöhön Suomessa ja ulkomailla. Lähetystyön ja kansainvälisen diakonian kysymyksiä käsittelevä teologiryhmä jatkaa kokoontumista toimintavuonna.

Yhteistyötä seurakuntien ja ortodoksisten järjestöjen, erityisesti Ortodoksisten Nuorten Liiton (ONL), Ortodoksisten Pappien Liiton (OPL) ja Pyhien Sergein ja Hermanin Veljeskunnan (PSHV), kanssa jatketaan toimintavuonna. Seurakuntien tuki Filantropian työlle on arvokasta. Seurakuntia ja seurakuntalaisia kannustetaan mukaan Filantropian toimintaan. Pitkän aikavälin tavoitteena on saavuttaa seurakuntien kirkkoherrat ja lähetys- ja kansainvälisestä diakoniatyöstä kiinnostuneet työntekijät ja vapaaehtoiset ja luoda kuhunkin seurakuntaan toimiva yhteistyön malli.

Sähköinen tiedotus ja painotuotteet

Filantropia viestii toiminnastaan laajasti kotisivuillaan osoitteessa www.filantropia.fi. Suomenkielisten juttujen lisäksi kotisivuilla julkaistaan resurssien puitteissa uutisia ja juttuja englanniksi osoitteessa www.filantropia.fi/eng. Järjestön toiminnasta kerrotaan seurakuntien kotisivuilla ja sähköpostitse lähetettävällä uutiskirjeellä.

Filantropialla on oma Facebook -sivu www.facebook.com/FilantropiaChurchAidAndMissions. Osoitteessa www.paastokalenteri.fi ylläpidetään paaston aikaan liittyvää materiaalia yhteistyössä ortodoksisen teologian opiskelijoiden kanssa.

Filantropian tiedotuslehti ilmestyy kaksi kertaa vuodessa 8-sivuisena talvi- ja syysnumerona. Lehden kuluihin on varattu 5 500 euroa. Suuren paaston keräyksestä ja joulupaastokeräyksestä tehdään paastokeräysjuliste. Filantropian toiminnasta kirjoitetaan uutisia ja artikkeleja julkaistavaksi kirkollisissa ja muissa lehdissä.

Ortodoksisen teologian kanttoriopiskelijat äänittävät vapaaehtoistyönä kiitosakatistoksen, joka tunnetaan myös nimellä akatistos luomakunnalle. Akatistos julkaistaan cd-levynä ja Filantropia vastaa tarvittavista kuluista.

Maailma kylässä -festivaalit ja Mahdollisuuksien tori

Filantropia osallistuu Kaisaniemen puistossa ja Rautatientorilla, Helsingissä, järjestettäville Maailma kylässä -festivaaleille 23.–24.5.2015 isossa teltassa. Filantropia varautuu osallistumaan 1–2 Mahdollisuuksien tori -tapahtumaan yhteistyössä paikallisen seurakunnan ja toimintapiirin kanssa. Festivaali- ja kampanjakuluihin on varattu 800 euroa.

50 VARAINHANKINTA

Jäsenet

Filantropia ry:llä on varsinaisia ja kannatusjäseniä. Kannatusjäseneksi voi liittyä yksityinen henkilö, seurakunta, järjestö tai muu oikeustoimikelpoinen yhteisö, joka haluaa tukea yhdistyksen toimintaa. Jäsenmaksujen suuruudesta päättää vuosikokous ja niiden osuus järjestön tuloista on 1–2 prosenttia. Jäsenille lähetetään postitse jäsenkirje kesäkuussa.

Keräykset ja Toivon lahjat

Filantropia vastaa ortodoksisen kirkon suuren paaston ja joulupaaston aikaan kannettavista keräyksistä. Suuren paaston keräyskohteena on toimintavuonna Lähi-itä ja Moldova. Joulupaastokeräyksen kohteina ovat Kenia ja Etiopia. Keräyskohteista ja avustusten välittämisestä päättää Filantropia ry:n hallitus. Mahdollisten katastrofikeräysten tuotto välitetään humanitaarisena apuna ja jälleenrakentamisen tukemiseen.

Filantropian kautta voi hankkia aineettomia Toivon lahjoja osoitteessa www.toivonlahja.fi. Toivon lahjoilla tuetaan käynnissä olevia hankkeita ja avustustyötä.

Filantropia on saanut 5.12.2013 Poliisihallitukselta rahankeräyslupan (2020/2013/3595), joka on voimassa 1.1.2014–31.12.2015 koko Suomen alueella Ahvenanmaata lukuun ottamatta.

Lahjoitukset ja muu varainhankinta

Filantropia panostaa yksityis- ja yrityslahjoittajien mahdollisuuksiin tukea toimintaa kerta- ja kuukausilahjoitusten kautta. Seurakuntien neuvostoille lähetetään kolehtikirje, jossa pyydetään seurakuntia kantamaan kolehti lähetystyölle Suuren paaston aikaan ristinkumartamisen sunnuntaina 8.3.2015 ja kansainväliselle diakonialle ristin ylentämisen juhlaa edeltävänä ssunnuntaina 13.9.2015.

60 HALLINTO JA TUKITOIMET

Toimisto

Filantropia vuokraa toimistotilan Helsingin ortodoksiselta seurakunnalta. Toimisto sijaitsee osoitteessa Unioninkatu 39 B 25. Samassa kiinteistössä sijaitsee myös järjestön arkisto. Toimiston kuukausittainen siivoaminen ostetaan Treid Oy:ltä.

Työntekijät ja vapaaehtoiset

Filantropia ry:llä on kolme vakituista työntekijää. Hankkeiden ja talousarvion puitteissa voidaan palkata määräaikaista työntekijöitä toimistolle erityisesti viestintä- ja seurakuntatyöhön. Järjestö voi oppilaitosten tai KELA:n tukemana ottaa töihin myös määräaikaista harjoittelijoita. Lisäksi järjestön työssä on mukana useita vapaaehtoisia.

Yhdistyksen ja hallituksen kokoukset

Filantropian vuosikokous pidetään Oulun ortodoksisessa seurakunnassa 23.5. Vuosikokous hyväksyy edellisen vuoden toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen ja kuluvan vuoden toimintasuunnitelman, talousarvion ja jäsenmaksun. Vuosikokouksessa valitaan hallituksen puheenjohtaja. Filantropian hallitus kokontuu säännöllisesti päättämään yhdistystä koskevista asioista.

Taloushallinto

Filantropian talousohjesääntö määrittää järjestön taloudenhoitoon liittyvät periaatteet ja vastuut. Järjestön kirjanpitoa hoitaa Osuuskunta Multiprofessio Helsingistä. Järjestön tilintarkastaja on KHT-, HTM- tai JHTT. Tilin- ja toiminnantarkastaja sekä varatilin- ja toiminnantarkastaja valitaan vuosikokouksessa.

Helsingissä 26. maaliskuuta 2015

Filantropia ry:n hallitus